80 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
s. 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 16.

Brașov, Joi 22 Ianuarie (3 Februarie)

1898.

Demonstrațiile studenților germani în Austria.

Mișcarea Germanilor în Boemia este în creștere. Ea s'a transplântat acuma între studenții universitari. Forma ce a luat-o în aceste patru zile din urmă culminează înscenarea unei formale greve a studenției universitare, grevă, pe care arangiatorii germani din Praga vor să-o estindă asupra tuturor universităților din Austria.